عفو و درگزر کا یہی مفہوم ہے کہ بدلے اور انتقام کی پوری قدرت حاصل ہونے کے باوجود حسن سلوک کا مظاہرہ کرے۔ ان کمالات سے متصف صرف ایک ہستی حضرت محمد ﷺ ہے۔

(خورشید احمد گیلانی)

## مقام صحابہ اور ذخیرۃ الملوک

مفکر بلغاری / عبدالرحیم روزی

حضرت امیر کبیر سید علی ہدائی حالمین دعوت و ارشاد کے میر کاروان تھے۔ آپ ۱۲ رجب ۷۱۳ھ بمطابق 22 اکتوبر 1314ء کو پیدا ہوئے۔ آپ کے پدر بزرگوار سید شہاب الدین ہمدان کے گورنر تھے۔ آپ نے ابتدائی تعلیم اپنے ماموں حضرت شیخ علاء الدولہ سمنائی سے حاصل کی۔ انہی کے زیر سایہ قرآن پاک حفظ کیا اور بارہ سال تک علوم دینیہ کی تحصیل فرمائی۔ شیخ تقی الدین ابوالبرکات علی دوستی اور شیخ محمود مزدقانی سے بھی مستفید ہوئے۔